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Ö tö lä möt Phuong ti$n giao .thöng dudng bö quanfrqng trongcmqng Irdi giao

thöng cåa cåc qu6c gia, däc bi$t trong cåc qu6ggia phåt tridp. Nhu cäugiao thöng väp

tåi khöng ng&ng gia täng cüng våi khå näng vän chydn 
inv 
häng 

fejv
hÖa, con ngtrdi mét cäch

linh h0?t da dqng, ké' cå åthånh pho vä nöng thön lå nhffng tpd hien str cäp ihlét cüa

Phuong ti$n nåy vå dÖi håi mQi qu6c giaphåi quan täm thich däng,
gn tinte

ötö SV phåt 'tridn thuät cüa,ötö dä tråi qua•hhiéå giai;doän; Cho, tåi naynhiéu tiémbé

k! thuät cåa nhiéu Irnh vvc cöng nghé dä nhanh chÖng dtrqc€p dung-trénv öff, sönä

qhffng yéu céu cüa céng,q6qg cüpg dä dät ra,cåcoquydlntl chä( cog thf hon,

nhånp dåp (rng åun(rc cachon nhu cäut,v$n vä dånbåQ 'an toäpgiao thöng, 9åc quy

d!nh dua ra, cüng cåc tién bö k! thuät dtrqc åp dvng dä hoån thi$n'Khöng ngücncchät

Vqng cüa ö tö, Do vähtrong th!étßé may däng giå c!ät lugngsdr dung, Cäc {(éottd(rc Vé

luön luön döihå! cäq ((7iét phåi 96sung, nägggo yå

Mät khåc, khu vcrc cöng nghiép ö tö lå möt.trond cåc khu vvctrqngdidm thd hiön

pftåt tridmqu6c gia döng däq, epy (öng,né cqthd giüp

giåi quyét méf%h6i ftrqng.nhän Il/C cÖn Gé vai trö -tuc ddy c4 möt

nén cöng •nghiöp %hi$n phättridn Chfnh) vi väyrcän Coi)cöng nghi$p ö töJä

mét ngånh cöng nghi$p müi nhpn, vå sånphdm ché tao cüä nö cüng phåidåp tngtåc

yéu cäq hét s(rc chät ché cüa, céng d60g qu6c té. öd

Trong diéu ki$n hi$n nay, khi såmphåm ch5t?0 'Ölö dä mang tinh chät 'toån cäu,

FC u trüc ö tö dä thtc hi$n%eo hl.rång tiéu chuån h&a, nhrng lei tät da dqng, equå trinh

thiét ké bhélqo trå néh nhanh j ch&hg vå hi4u qåå, vi$c ché ltao vå låpiåp ö tö Cö thd

khöng nhät thiét di theo hudng ché tlr Chi tiét må thdlåp räp cäG cum vå t6ng

chuÅgvQo@öJropg thiét k5, Khai thåc9 té dÖlPdi chüng ta phåi cö khå

näng hidu biét hö th6ng v4 cu thd Vé cäu trüc.

Chinh vi cåc IY do néu trög _cu6n säch "COSå TH/frKKO TC' ra ddi, mong mu6n

cung cäp cho bqn dQC cåc kién th(rc cc bån vé:

Cd sd dånh giå chå't Il.tqng ö tö theo nhüng yéu cåu toån di#n vä hi#n hånh

cüa qu6c té, nhffng cd nåy lå nhCmg yéu cåu thiét kö hät süc cd bån.



Nêu ra Céc giài phép k} thuat chfnh cüa ô tô hiën nay nhàm thòa man Céc
yêu câu và thd hiën sv phét tridn không ngtmg cüa công nghë ô tô.

— Cu6n séch cüng cung cip môt sô' ki6n-thtc cd bin vê k6t ciu và d!nh
hitdng tfnh toén, giüp cho man yêu cau khi dénh gié thi6t kg.

V6i phltcng châm hiën dai và hiëu quà, cu6n séch chï dé cap t6i Céc v5n dé tdng
quét„ Céc ki6n thtc d6 dénh gié ô tô hiën nay cùa th6 gi6i, qua dé c6 thê' Iva chçn
Ifil)ang 

I
phàïtÌ6pVàn VbÎÈôhg nghiep ô tô irong Céc di6Wkiën èiìlh6, câdphâh stàu hon

fido)' hòiphàj tf6À cacfrÌièi) bhujên môn Khéè. jèid obup

doÈo ,sòd
Cu6n séch ditdc viê't vdl m c dfch giüp cho cac ban dQC [à: cén k} thuêt

Gong nganh o tô, kyihuqt viên thìêik6, dac biëtià k} stf, hQc Giên satidqïhQc và
sinh viên chuyên ngành cuôîcûg trÌnh Cao dàng, DafhQC Cé
(hhanh ch6ngËdép trig vdi nhLUcâi1, thvcttiénj cüa công :téwthi6t k6, khaiftâc ôtô

Ihiën laiò Sb poòo eto VA

Cu6n sacll a th' gidè caenc&sd dà' tao \hìhh thànwcéç ftài) li?û àiàngrqy,

tap theo mgcctiêü)hùâ'n 'luyën, giüp ban dQC Cé khànâng tvdào tao, nâng cao

trình&cêp nhât ki6n thttè mdi;nvb qè Od rèi).oSo

[iëù Gòa cu6n séch ÙrqcÊt6nihqp èàct tài ngoài mdiiu5tNbàn

gân dây v6i Céc chùng Îoahò to tiên sti5hÉdëc blVtÏà tdhg tiltâò Agiéòfrình klthùât

(Cl)a Céc trŒÙng Cao dàng và Dai 190c. SI O enòo uc\A

qiJie Day tronà cu6n sàch è6 gànè dÈlhêôlhtr6nghë th6ng, hièn dai

Vòithtrc t6, tao diéu kiën cho bàn dQC thdhi6u 'ditqc ditqc câu;trùcctdng quétvà nhân

rô xüòhtr&ng phét tri6nçcüa ôtô frongucng laiîcüng nhtr hình thành tlt duy trong lÏnh

'M'rcfhi6tk6 và kfiai thécoô tôphù hqp vdi qu6c t6. Sv tnodn qê\den enôo

Qué trình tng dvng ti6n bê khoa hQC k? thùât cùa 'th$gi&i xàVra &Ì6tnhi6u c5ü

trüc trong ôfô, nhtrngdo trình dë Cé hat); lai ti6p can vdi@0t lïnh',vçrç k? tftu€t da ngành

Cé t6cdV ph4tJtrj6mnhanhi cu6n séch còmcé ohtng8fii4rr? khuy4t, chif9 tOô9

Céc ptpu câu çga bqq dQœ TVC già thànt? thâ(poqgpaqdqc thông cgrn,

CécY'ki6n gob yiih gti vé theoma chï.'M oedl lb

60 Bi
Bê mbn biô Ikhoà Cd khf-TrLtdng Dai hQè Bach khoa Hà Nêi,
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COSÖTHl#kEöTö

MŞT SÖ DUN Vİ DO uj8NG HIÇN HRNH pnourja

Ş iv
cöc don v! co bön: (ISO 31 1992) vö (TCVN 6398)

üTö

Tân dai lüdn

Dö dâi

Kh6i luon kilo ram

Thöi ian iâ

Luc

Â su5t,Ün sust

Cön , N5n luon

Cön su5t

sı

m

'k

S

N

pa

W

Tân dai lüön sı

Cuön dö dön diâh

Biân th5

Diân trö

Tân s6

Göc Ph ng rad (-)

Nhiât dö Kenvin

Nhiât dö Celsius

Möt sö don v! do luöng duçc düng cüng vöiSI
, mnârı

Tân dai lüdn 

Thöi ian- hüt

Thöi ian iö

Dugc dün Qu döi

min

Tân dai lüdn 2 Düdc dün Qu ddi

Thöi ian-n â

Thğ üch

d

Böi sö vâ uöc sö

Tân oi Giâ tri

Hâİ l'
Diân tfch are

Kh6i lıxon En

Â su5t

mile

a

t

bar

9xîiâOb

Tera

Gi a

ş8î.., Me a

Kilo

Hecto

Deca

1 dm3

K' hiâu

G

M

h

da

1852 m

100

103k

105 Pa

Ş/,AOO

1012
109

106

03

102

10

Tân oi

Deci

Centi

Mili

Micro

Nano

Pico

Giâ tri

10-1

10.2

10-3

0-6

10-9

10 12

Bâng d6i don v! (US sang Si) rıĞUflo Lâij ise' 'b(iu: 

Dön vi do

Chiâu dâi

dâm

Diân tich

T6c dö

US

ft

in

mile

ft2

ft3

in3

al

ffls

mile/h

sı

0,3048 m

25,4 mm

1,609344 km

0,0929 rn
2

0,02832 m3

16,387 crn2

3,7854 dm3

0,3048 mis

13609 km/h

ififi 

Dön vi do

Gia t6c

Kh6i lugn

Kh6i luon

Luc

Momen luc

Cön

Cön sust
Â sust

Ö 

US

ft/s2Tt

I) cund
ton

ibf

ibf.ft

ft.lbf

h

ibf/ft2

lbf/in2 si

K' hiâu
od

c

m

öf

hl

sı

0,3048 mıs2

453,59237

907,185 k

414482 N

1,355818 Nm

1,355818 J
745,7 w

47,88 Pa

6894,76 Pa


